ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA - DEPCONSU
EQUIPE DE TRABALHO REMOTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ETRLIC

CERTIFICAÇÃO PROCESSUAL
Art. 14 da Portaria PGF n º 931/2018

IDENTIFICAÇÃO PROCESSUAL

Processo n. 23758.000137.2021-40

Volume (s): 1 (um)

Há processo (s) apensado (s)? ( X ) Não (     ) Sim

Caso sim, identificá-lo (s):

Processo n.

Interessado (s):

_____________________________________________________________________

CARACTERIZAÇÃO LICITATÓRIA

(   ) Aquisição     Solicitação nº: ______________________ ( às fls.      ) (SEI             )

( X ) Serviços        Solicitação nº: ______________________( às fls.       ) (SEI             )

MODALIDADE:

(   ) Adesão SRP       (   ) Aditivo      (   ) Concorrência      (   ) Concurso     (   ) Consulta

(   ) Convite    (   ) Leilão      (   ) Leilão      (   ) Pregão     (   ) Pregão com SRP

(   ) RDC     (   ) Tomada de Preços

CONTRATAÇÃO DIRETA

( X ) Dispensa     (   ) Inexigibilidade

TIPO:

( X ) Menor Preço:  ( X ) por item     (   ) por grupo    (   ) por item e grupo

(   ) Melhor Técnica    (   ) Técnica e Preço

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA - DEPCONSU
EQUIPE DE TRABALHO REMOTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ETRLIC
Descrição  do  objeto:  Contratação  de  Licença  de Sistema  de  Gestão  de  Normas  e
Documentos  Regulatórios,  que  permite  aos  usuários  conectados  à  internet  da
CONTRATANTE,  pesquisar,  visualizar,  imprimir  e  controlar  normas  técnicas
Brasileiras, Mercosul, Estrangeiras, Internacionais e outros documentos corporativos
de seu acervo técnico, para uso em pesquisas acadêmicas dos docentes e discentes do
Campus Serra Talhada do IF Sertão-PE.
Valor Estimado da contratação/aquisição: (numérico e por extenso)

R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

CERTIFICO:

✔ Que as minutas integrantes do presente processo foram extraídas do sítio eletrônico da

Advocacia-Geral  da União – AGU (Modelos de Licitações  e Contratos)  no endereço

http://www.agu.gov.br; tendo sido adotada a versão de Termo de Referência, modelo para

pregão eletrônico serviço continuado sem dedicação exclusiva de mão de obra, atualizada

em 06/2021.

✔ Que conferi  tratar-se  de  modelos  de  minutas  atualizados,  nos  termos  do art.  14,  da

Portaria PGF nº 931/2018; e

✔ Que  a  instrução  processual  foi  devidamente  cotejada  com  as  listas  de  verificação

(checklists)  disponíveis  no  mesmo  sítio  acima  apontado,  justificando  nos  autos  os

documentos faltantes (caso seja necessário).

DECLARO que:

(  )   Não foram realizadas quaisquer alterações nas minutas.

( X )   Foram incluídos os trechos negritados e sublinhados na minuta de:

(   )  Edital     (   )  Contrato   ( X )  Termo de Referência

(   )  Outros: _______________________________________________________

http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/270265

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA - DEPCONSU
EQUIPE DE TRABALHO REMOTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ETRLIC
Pelos motivos a seguir expostos (especificar item incluído):

Subitem 2.1: para justificar a não elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares;

Subitem 3.1: para justificar a não elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares;

Subitem 4.1:  por se tratar  de contratação por meio de Dispensa de Licitação e não por

Pregão;

Subitem 6.1.1: para justificar a não inclusão de critérios de sustentabilidade;

Item 21: para adequação à Lei 8.666/93, já que se trata de uma Dispensa de Licitação com

base no art. 24, inciso II, da referida lei;

(   ) Foram suprimidos os trechos indicados pela expressão (SUPRESSÃO) na minuta de:

(   )  Edital     (   )  Contrato   ( X )  Termo de Referência

(   )  Outros: _______________________________________________________

Pelos motivos a seguir expostos (especificar item suprimido):

Item 7:  Por se tratar de uma contratação de licença, não há necessidade de realização de

vistoria;

Item 9: Por se tratar de uma contratação de licença, não há necessidade de disponibilização

de materiais, apenas da liberação de acesso;

Item 16: Por se tratar de uma contratação de licença, não será utilizado IRM para aferição do

serviço;

(   ) Foi incluída cláusula específica na minuta de:

(   )  Edital     (   )  Contrato   (   )  Termo de Referência

(   )  Outros: _______________________________________________________

Pelos motivos a seguir expostos (especificar cláusula):

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

DEPARTAMENTO DE CONSULTORIA - DEPCONSU
EQUIPE DE TRABALHO REMOTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ETRLIC

DECLARO, ao final, possuir competência para firmar a presente certificação.

Serra Talhada/PE, 25 de janeiro de 2022.

Ricardo Freire de Moraes
Coordenador de Planejamento, Administração e Contratos

Siape: 1156952

		2022-01-25T13:48:23-0300
	Ricardo Freire de Moraes:05537340402
	Eu sou o autor deste documento